ris; quam ipsam etiam, postea quam te beatissimus nunc Episcopus, tunc vero jam Episcopatu dignus, frater Alypius vidit, remanensque a me visus est, negare non possum magna ex parte mihi esse relatu ejus impressam; et ante reditum, cum te ille ibi vidisset, et ego viderem, sed oculis ejus. Non enim animo me atque illum, sed corpore duos, qui noverrit, dixerit, concordia domtaxat et familiaritate fidissimas, non meritis, quibus ille antecellit. Quia ergo me primitus communiō spiritalis, quo in unum nectimur; deinde adjectio tuo vere profuturum speramus; nisi forte quod illis est ut ipse tibi per eum fiam commendatior, quam ille per me. Hactenus fortasse scribere debeuim, si esse vellem epistolaram solentium more contentus; sed scate animus in loquelis communicandis tecum de studiis nostris, que habemus in Christo Jeo Domino nostro; qui nobis multas utilitates et viatica quedam demonstrati a se itineris, etiam ad demonstrat

et qui maintenant nous vient encore en aide d'une manière si puissante par votre charité.

2. Je vous demande donc, et toutes les réunions studieuses des Eglises africaines vous demandent avec moi de vouloir bien vous imposer le soin et la peine d'interpréter les livres de ceux qui commentèrent si parfaitement en grec nos saintes Ecritures. Vous pouvez, en effet, nous mettre en possession de ces hommes illustres, d'un surtout dont le nom revient si souvent dans vos lettres. Quant à traduire en latin les livres canoniques, je ne voudrais pas vous y voir travailler, à moins qu'il ne s'agisse d'une interprétation semblable à celle de Job, afin que des signes non équivoques marquent bien la différence qu'il faut établir entre la traduction que vous faites et celle que nous devons aux Septante, dont l'autorité mérite tant de respect. Je ne puis pas assez admirer comment tant d'habiles interprètes ont fouillé le texte hébreu et les différents exemplaires, de telle façon que rien ne paraisse leur avoir échappé. Je n'ai pas à dire si cette réunion même des Septante et le parfait accord qui règne entre eux dans la poursuite d'un but unique, ne l'emportent pas sur les efforts d'un seul homme; je n'ose me prononcer sur une telle question. J'estime cependant qu'ils doivent obtenir sans contredit une tout autre confiance. Ils m'impressionnent d'autant plus qu'étant les derniers interprètes, et

itineris; et jam.) per tuam caritatem non mediocriter ministrare dignatur.

2. « Petimus ergo, et nobiscum petit omnis Africanarum ecclesiarum studiosa societas, ut in interpretandis eorum libris qui Græcæ Scripturas nostras quam optime tractaverunt, curam atque operam impendere non graveris. Potes enim officere ut nos quoque habeamus illos tales viros, et unum potissimum quem tu libentius in tuis litteris sonas (*Origenem*). De vertendis autem in linguam Latinam sanctis litteris Canoniceis, laborare te nolle nisi eo modo quo Job interpretatus est; ut, signis adhibitis, quid inter hanc tuam et Septuaginta, quorum est gravissima auctoritas, interpretationem distet, appareat. Satis autem nequeo mirari, si aliquid adhuc in Hebræicis litteris et exemplaribus invenitur, quod tot Interpretes illius linguæ peritissimos fugerit. Omitto enim Septuaginta, de quorum vel constanti vel majore spiritus concordia, quam si (al. quasi) omnis homo esset, non antequam in aliquam partem certam ferre sententiam; nisi quod eis prævidentem auctoritatem in hoc munere sine controversia tribuendam existimo. Illi me plus movent, qui

voulant s'en tenir d'une manière invariable au texte seul, à la valeur réelle des expressions hébraïques, non-seulement ils refusent de se concenter, mais encore laissent de côté tant de témoignages qui devaient être retrouvés et publiés dans la suite des âges. Si le texte est obscur, on se persuade aisément que vous avez pu vous y tromper comme eux; s'il est manifeste, on ne croit pas qu'ils aient pu s'y tromper. Voilà pour quoi je vous conjure de m'expliquer charitablement cela et de m'en dire les causes.

3. *La sainte patronne le mensonge.* — J'ai lu de plus quelques écrits, qu'on vous attribuait, sur les épîtres de Paul; et, tandis que vous interprétiez celle aux Galates, s'est présenté sous votre main ce passage où l'apôtre Pierre est retiré d'une pernicieuse dissimulation. Or, que le mensonge soit patronné là, ou par vous-même, un homme si éminent, ou par un autre, si toutefois cet écrit est d'un autre auteur, j'en éprouve une vive peine, je l'avoue, tant qu'on n'aura pas réfuté ces choses, en supposant même qu'on puisse en effacer la pénible impression. Pour moi, je regarde comme extrêmement funeste l'idée qu'il peut se rencontrer quelque mensonge dans nos livres saints, c'est-à-dire, que les hommes chargés d'écrire ces livres et de nous les transmettre, aient glissé là le plus léger mensonge. Autre chose est de se demander si l'homme vertueux peut quel-

cum posteriore interpretarentur, et verborum locutionumque Hebræarum viam atque regulas mordicus (ut fertur) tenerent, non solum inter se non consentirent; sed etiam reliquerunt multa, que tanto post eruenta et profunda remanent. Si enim obscuro sunt, te quoque in illis falli potuisse creditur; ut sit manifesta, illos in eis falli potuisse non creditur. Hujus igitur rei pro tua caritate expositus causus, certum me facias obsecravim.

3. « Simulatio patrocinium mendacii. — Legi etiam quadam scripta, qua se dicebantur, in Epistola Apostoli Pauli, quorum unam ad Galatas, cum enodare velles, venit in manus locus ille quo Apostolus Petrus a perniciosa simulatione revocatur. Ibi patrocinium mendacii susceptum esse, vel abs te tali viro, vel a quopiam, si alius illa scripsit, fateor, non mediocriter doleo, donec rellantur (si forte rellari possunt) ea que me movent. Mihi enim videtur exitiosissime credi aliquod in sanctis libris haberi mendacium, id est, eos homines per quos nobis illa Scriptura ministrata est atque conscripta, aliquid in suis libris fuisse mentitos. Alia quippe questio est: Sine aliquando mentiri viri